CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
 PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 15 de setembro de 2022.

INDICAÇÃO nº ______/2022

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira
Excelentíssimo Senhor Renato Barros
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Providencie junto o Secretário de Esportes, fazer uma revisão geral nas
iluminações do ginásio de Esporte do distrito de Sobradinho Ginásio Mário Medici”.

JUSTIFICATIVA: A importância da atividade física para a saúde está diretamente relacionada à
melhoria da qualidade de vida, reduzindo consideravelmente os riscos de desenvolvimento de
doenças futuras, problemas relacionados à baixa imunidade, além dos transtornos de fundo
emocional. Neste cenário, importante se faz a prática de atividade física e esportes, mais
importante ainda; se ter locais apropriados e adequados para tais práticas. Sendo assim, a
atual condição do ginásio de esportes de Sobradinho não se encontra favorável para as
referidas práticas devido a má iluminação. Solicito a intervenção do Poder Público para
resolver o problema acerca da iluminação do mesmo. As medidas sugeridas proporcionarão
melhores e dignas condições de práticas esportivas e demais utilizações do mesmo pelos
residentes daquela localidade e adjacências, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente,
do local, do lazer e benefícios obtidos através deste. Portanto, esta obra irá causar impacto
positivo na imagem da comunidade, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e
econômico da região.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Weverton Mattusoch Filgueira
Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br –    (27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003200380036003A005000

Assinado eletrônicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 19/09/2022 15:25

Checksum: 32B31AC68F02FF347AA8E3521CE4674950EB4F4AB32158F40AB8581C1E69C353